Continuando com as
atividades, foi dado início à apresentação dos Demonstrativos da RECEI-
TA e DESPESA, apresentando como se dá o processo orçamentário, ou
seja, o planejamento da Administração Pública, ficando a Receita e a Des-
pesa no valor total geral de R$1.552.958.834,00 (hum bilhão, quinhentos
e cinqüenta e dois milhões, novecentos e cinqüenta e oito mil, oitocentos
e trinta e quatro reais) respectivamente. Dando Continuidade aos traba-
lhos a Técnica Claudia do Bom Despacho Ferraz, apresentou o orçamento
da CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, com as seguintes ações
propostas: INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA, CONSTRUÇÃO E REFOR-
MA DA CAMARA, GESTÃO DE PESSOAS, MANUTENÇÃO E ENCAR-

[...]

JUNTO A PREFEITURA com o orçamento total de R$35.447.000,00 (trin-
ta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil reais), na seqüên-
cia foi apresentado o orçamento do GABINETE DO PREFEITO, com a
seguinte ação proposta: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINE-
TE, com o orçamento total de R$2.585.130,00 (dois milhão, quinhentos e
oitenta e cinco mil, cento e trinta reais), na seqüência foi apresentado o
orçamento da PROCURADORIA MUNICIPAL, com a seguinte ações pro-
posta: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA, MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON, MANTER AS ATIVIDADES
DO FUNDO DA PROCURADORIA, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-
DO FUNDO DO PROCON, com o orçamento total de R$ 9.846.850,00
(nove milhões, oitocentos e quarenta e seis mil e oitocentos e cinqüenta
reais). A Seguir foi apresentado o orçamento da SECRETARIA MUNICI-

PAL DE ADMINISTRAÇÃO, com as seguintes ações propostas: IMPLE-
MENTAÇÃO DE PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALARIOS (PC-
CS) EXCETO SAÚDE, EDUCAÇÃO E PROCURADORIA, REMUNERA-
ÇÃO E ENCARGOS SOCIAIS, VALORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO

[...]

GESTÃO DE TRAMITES PROCESSUAIS, IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
FOTOVOLTAICO, GESTÃO DE PATRIMÔNIO DA PREFEITURA, MANU-
TENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, MANUTENÇÃO DE SER-
VIÇOS ADMINISTRATIVOS, MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO
DE GESTÃO DE PESSOAS, com o orçamento total de R$ 61.806.812,00
(sessenta e um milhão, oitocentos e seis mil, oitocentos e doze reais). Na
seqüência foi apresentado o orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, com as seguintes ações propostas: ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONCIDADEVG - CONSELHO DA
CIDADE DE VÁRZEA GRANDE, ELABORA E REVISÃO DOS INSTRU-
MENTOS LEGAIS DE PLANEJAMENTO, com o orçamento total de R$
1.684.000,00 (hum milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil reais). Dan-
do continuidade foi apresentado o orçamento da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTA-
VEL, com as seguintes ações propostas: MANUTENÇÃO E FORTALE-
CIMENTO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO, LICENCIAMENTO E FISCA-